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The village is the same what changes are the people. 

 

Tato odpověď vznikla při lekci angličtiny na otázku, zda se během posledních deseti let 

změnila naše vesnice, naše Zakřany. A možná, že daná odpověď není tak docela dokonalá, 

protože vesnici její tělo a duši vytvářejí a hnětou sami lidé a ti se mění a s nimi se nutně musí 

měnit i ves. 

Tělo vesnice tvořeno její krásou se všemi fasádami domů, záhonky, políčky, stříškami 

přístavků, samotnou návsí s kostelní věží a lesklým křížem blyštícím se v slunci, to není to, 

co tak snadno podlehne změně. 

To duše vesnice, živena společnou sounáležitostí lidí, jejich společným pláčem, společným 

smíchem a společnou prací, začíná postrádat to společné, to podstatné, to lidské, začíná 

postrádat potřebu jeden druhého. 

Začíná postrádat potřebu lidí jeden druhého vnímat, podívat se jeden druhému do očí a 

umět se usmát  i když není do smíchu, umět stisknout ruku, když potřebujete lidský dotek a 

umět pomoci, když je třeba. Možná stačí to nejmenší a to co dovede potěšit i přes to, že to 

nic nestojí, pozdravit jeden druhého, věnovat mu pohled a zeptat se třeba jen tak „sousede 

jak se daří, jak ti dupou králici“ 

Je třeba udělat hodně, aby se naše vesnice nestala vesnicí odcizenou, vesnicí bludných duší, 

které prochází a s upřeným pohledem v prach cesty a špínu asfaltu mizí ve svých domech za 

vysokými ploty a uzamčenými dveřmi, kdy jeden přestane znát a vnímat druhého? 

Krásně a stručně popsal tuto žízeň po sounáležitosti náš bývalý starosta pan Marek „lidi, je 

potřeba se dívat kolem sebe, zeptat se staršího souseda zda nepotřebuje pomoc, všimnout 

si, že nemá v zimě odhrabaný sníh a dlouho nevyšel z domu, podívat se zda se mu něco 

nestalo, umět se zastavit, pobavit a pozdravit jeden druhého …………………………………… 

………………………………………………………………………………. 

Zejména ty starší, ale to všichni víme ☺ 

                                                                                                               Robert Sachs 
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SLOVO STAROSTY  

Vážení spoluobčané! 

Jak jste si určitě všimli, skončila doba 

nekonečně dlouho trvajících povolení 

a nastala doba výstavby. Ponese s sebou 

spoustu nepředvídatelných překvapení 

a problémů. Tímto bych Vás chtěl požádat 

o trpělivost a shovívavost.  

A teď pár slov k jednotlivým stavbám a ke 

zřízení regionální policie. 

Chodník – cyklostezka Zakřany - Zbýšov 

Začátkem února jsme podali výzvu 

k podání cenových nabídek na provedení 

stavby. 

Přímo jsme oslovili pět firem, o které jsme 

měli zájem, protože jsou z našeho okolí. 

Překvapením bylo, když jsme se dostavili 

26. února na otevírání obálek přímo 

v sídle společnosti VRV a zjistili jsme, že se 

ani jedna námi oslovená firma výběrového 

řízení nezúčastnila. Na otevírání se osobně 

dostavili zástupci firem z Prahy (COLAS CZ, 

Porr a.s.), Brna (Inženýrské stavby Brno, 

FIRESTA-FIŠER), Olomouce (INSTA CZ) a 

Vémyslice (Miloš Ryšavý stavební 

a obchodní firma, s.r.o.). Otevřeny byly 

zapečetěné obálky a přečteny ceny 

v takovém pořadí, jak byly nabídky 

doručeny. 

Dne 29. února se sešla hodnotící komise 

složená ze zastupitelů obce a dle 

zadávacích podmínek vybrala nejlevnější 

firmu. 

Stala se jí firma Miloš Ryšavý stavební a 

obchodní firma, s.r.o. Nabídková cena 

byla 1.897.971,- Kč bez DPH. S touto 

firmou pak byla podepsána smlouva o 

dílo. 

A jak jste již sami zaznamenali,  zemní 

práce již byly započaty. 

Rekonstrukce NN a VO 

I tato stavba začíná.  

Právě u této stavby očekávám nějaké 

potíže, protože pravděpodobně narazíme 

na nezakreslené kabely, odpadní přípojky 

apod.  

Stavbu bude provádět firma DUR Plus, 

která vyhrála výběrové řízení  pro E-on. 

Předání stavby proběhlo 5.5.2016 a tím 

celá tato akce byla zahájena. 

Práce by měli začínat u transformátoru na 

Křibech a pokračovat okolo Burešových 

k restauraci Kamenka, kde bude 

postavena nová trafostanice. Po 

dokončení této části se bude pokračovat 

směrem na Zbýšov a následovat budou 

oba kopce. Poslední částí této etapy bude 

dotažení prací ke kostelu. Další postup 

bude závislý na počasí, co nám dovolí. 

Podle informací od firmy DUR Plus, bude 

každá odstávka el. energie oznámena 

s dostatečným předstihem a vše bude 

prokonzultováno s každým, koho ten den 

budou přepojovat. 

Současně s touto rekonstrukcí budeme 

provádět také rekonstrukci veřejného 

osvětlení, jehož vedení bude vedeno 

převážně v zeleném pásu,  částečně 

v chodnících a vozovce. Chtěl bych tímto 

upozornit, že dojde k poškození obecní 

plochy, o kterou se mnozí krásně staráte.  
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Může se také stát, že se nepodaří ihned 

napojit nové osvětlení, takže bude v dané 

části ulice tma. Chtěl bych Vás tedy 

požádat o trpělivost a pochopení. 

Naší snahou bude Vás včas informovat 

o změnách, které budou přicházet. 

Kabelová televize 

Tohle je největší problém při 

rekonstrukcích. Jak jsem informoval dříve, 

firma EN COM nám velkoryse nabízela 

rekonstrukci kabelové televize včetně 

servisu na vlastní náklady. Asi před třemi 

týdny bylo společné jednání o průběhu 

rekonstrukce. Když došlo k plánování, tak 

zástupce firmy konstatoval, že nestihne 

získat potřebná povolení a ani finančně 

není schopen stavbu zajistit a od realizace 

odstupuje. 

Teď tedy řešíme co dál. Pokud se 

rozhodneme rekonstrukci udělat, tak 

bude nezbytné navýšit cenu ročního 

poplatku. Důvodem k navýšení bude 

i zpoplatnění některých programů. 

Regionální policie 

Po společném jednání starostů jsme 

doporučili zastupitelům návrh pro 

založení regionální policie. Podle smlouvy, 

ve které budou určeny finanční  podíly na 

strážníka, budou strážníci vykonávat 

službu v obci. Menší počet hodin bude mít 

obec při podílu 25% než obec se 100% 

podílem na strážníka. Dále bude zřízena 

služba, která bude k dispozici na tel. lince 

24 hod. denně, kam můžou občané volat 

v případě nouze. 

Policie bude zajišťovat:  

• dohled na dodržování veřejného 

pořádku v obci, 

• dohled na dodržování zákonů, kontrola 

dodržování místních vyhlášek, 

• provádění prevence a popřípadě zákro-

ků a úkonů spojených se zamezováním 

páchání trestných činů a přestupků 

v obci, 

• zajištění případné součinnosti s Policií 

ČR, 

• kontrola parkování a případné pokuto-

vání přestupků při parkování, 

• měření rychlosti vozidel, 

• spolupráce s vedením obce, případně 

s  příspěvkovými organizacemi a spolky 

v obci při pořádání akcí v obci – poutě, 

hody apod., 

• zabezpečení odchytu zatoulaných psů 

a jejich dočasné umístění do záchytných 

kotců na nezbytnou dobu (max. 

24 hodin), 

• lokalizace případných černých skládek 

v obci, 

• kontrola provozu zařízení s hracími a 

výherními automaty, 

• využití strážníků k případnému doručo-

vání obecní pošty, 

• poskytování rad a informací osobám 

v nesnázích, 

• v rámci prevence provádění přednášek 

pro děti z MŠ a ZŠ, případně pro seniory, 
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• zajišťování nepřetržitého provozu stálé 

služby MP Rosice za užití telefonní linky 

tísňového volání, 

• případné provozování městských nebo 

obecních kamerových systémů. 

Čistírna odpadních vod 

V současné době zpracováváme projekt 

na odkanalizování návsi. Toto je další 

podmínkou k vydání povolení k vypouště-

ní odpadních vod do potoka. Stávající 

bude opět končit. 

Všichni občané bydlící okolo rybníka 

budou povinni se napojit na kanalizaci, 

aby již dále neznečisťovali potok. 

U rybníka bude zbudována přečerpávací 

stanice, kterou přivedeme odpad do 

stávající kanalizace a dále na ČOV. 

Milan Veverka, starosta 

 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA  
 

Milí spoluobčané, 

dovolte mi, abych Vás několika větami 

informovala o dění, které na nás ještě čeká 

v naší mateřské škole do konce školního 

roku. Setkáváme se zde v jednom 

z nejkrásnějších ročních období. Jaro přináší 

všem více radosti z probouzející se přírody, 

voňavých zahrad a z hřejivého sluníčka. My 

s dětmi můžeme  trávit více času na školní 

zahradě, hřišti a podnikat delší vycházky do 

přírody a blízkého okolí. Právě v těchto 

dnech plánujeme ke Dni Země úklid školní 

zahrady. Do jarní brigády se chceme zapojit 

všichni, zaměstnanci MŠ, OÚ a rodiče dětí. 

Věříme, že i letos, jako vloni, strávíme spolu 

nejen pracovní odpoledne, ale budou to pro 

všechny příjemné chvíle a také příležitost 

poznat se navzájem.  

Dále bychom rádi vyměnili současnou 

průlezkovou sestavu na školní zahradě. 

Průlezky jsou z bezpečnostních důvodů již 

nevyhovující, a tak je nemůžeme využívat. 

Proto jsme se rozhodli k jejich odstranění. 

Chtěli bychom je co nejdříve nahradit 

novými průlezkami, které by naši zahradu 

obnovily, zkrášlily a především by potěšily 

děti. Jsme si vědomi toho, že to nebude 

levná investice, ale určitě bude stát za to. 

Naše děti si zaslouží, aby si mohly hrát 

v pěkném a bezpečném prostředí a aby 

mohly trávit co nejvíce času při hrách na 

školní zahradě. 
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A co nás čeká ještě v dalších dnech?  

S dětmi se už připravujeme na besídku pro 

maminky k jejich svátku, která bude ve 

čtvrtek 12. 5. v tělocvičně ZŠ. Přijali 

jsme  také pozvání od zakřanských seniorů a 

chceme je potěšit při jejich oslavě Dne 

matek, která se uskuteční 5. 5. v sále OÚ.  

Dne 19. 5. se bude konat zápis dětí do MŠ 

na nový školní rok 2016/2017. Do ZŠ by 

mělo odejít 7 dětí. Poslední květnový den 

nás čeká školní výlet. Pojedeme do Ratibořic 

na kozí farmu společně s rodiči. Bude to pro 

děti pěkný dárek k jejich svátku.  

8. června se zúčastníme s 12 nejstaršími 

dětmi olympiády na stadionu TJ Čechie 

v Zastávce. Děti z naší MŠ budou soutěžit 

v různých sportovních disciplínách s 

kamarády z dalších MŠ z mikroregionu 

Kahan, který toto sportovní dopoledne 

organizuje. Tak nám držte palce, ať to 

zvládneme.  

Do konce školního roku musíme ještě 

oplatit návštěvu dětem z MŠ Lukovany, kam 

jsme pozváni na divadlo. Potom už se 

budeme všichni těšit na zasloužené 

prázdniny. 

Krásné léto naplněné slunečnými dny přejí 

všem občanům Zakřan děti a zaměstnanci 

MŠ. 

 

 

  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

Co jsme viděli, prožili, zažili, naučili se a jaké akce 

jsme uspořádali nebo navštívili ve 2. pololetí 

školního roku 2015/2016. 

Leden 

• Od ledna probíhá 1x měsíčně pro žáky 3. – 5. ročníku 

konverzace v AJ s rodilým mluvčím a celou vyučovací 

hodinu žáci mluví pouze anglicky, aby si zvykli a nebáli se 

angličtinu používat 

• 18. ledna jsme měli každoroční zápis do 1. tříd. 

Tentokrát u něj byli přítomni rodiče společně s našimi 

předškoláky a ihned viděli, co dětem šlo nebo v čem se naopak musejí zlepšit před nástu-

pem do školy. K zápisu přišlo celkem 14 dětí a  pravděpodobně jich po odkladech školní 

docházky do 1. třídy nastoupí 11.  



8 
 

Únor 

• 6. února jsme pořádali tradiční maškarní karneval. Letos POHÁDKOVÝ KARNEVAL poprvé 

moderovali bratři Polanští z Říčan. Všem přítomným se moc líbil a nikdo neodešel bez 

odměny.  

• 11. února jsme se autobusem vydali do Ivančic na divadelní vystoupení O  pračlovíčkovi. 

Byl to veselý výlet do světa dinosaurů a ptakoještěrů. Vyprávěl o tom, jak pračlovíček 

rozdělal oheň, postavil první domeček a zjistil, že ve dvou jde všechno líp.   

Březen 

• 17. března jsme ve škole měli projektový den - VELIKONOČNÍ DÍLNY, na kterých naši žáci 

pekli perníky, vyráběli zápichy, velikonoční zajíčky z kelímků, malovali velikonoční vajíčka a 

kuřátka.    

• 21. března proběhlo tradiční VÍTÁNÍ JARA s vynášením MORENY a kulturním programem 

před Obecním úřadem v Zakřanech a 22. února VELIKONOČNÍ VÝSTAVA S JARMARKEM 

v sále Obecního úřadu.   

Duben 

• 5. dubna proběhla v tělocvičně přednáška o hudebních nástrojích s názvem VÝVOJ 

HUDEBNÍCH NÁSTROJŮ OD PRAVĚKU PO SOUČASNOST. Vše bylo provázeno praktickými 

ukázkami téměř padesáti různých nástrojů dechových a strunných a žáci se do přenášky 

zapojili i vlastním zpěvem. 

• 15. dubna si naši žáci vyrobili vlastní triko technikou sítotisku a někteří je už nosí do školy. 

• 19. dubna jsme měli HUDEBNÍ DÍLNY- Žáci se seznámili se znaky a druhy hudebních 

směrů a nakonec ve skupinách rapovali na známé lidové písně. Opravdu se jim to povedlo.  

• 20. dubna k nám přijela policistka z Rosic na besedu s našimi žáky. Společně si promítli 4 

příběhy a poté o nich besedovali, jak se v určitých situacích chovat, čeho se vyvarovat, co 

nikdy nedělat   

• Ve čtvrtek 21. dubna jsme se jako škola také připojili ke DNI ZEMĚ úklidem okolí školy a 

stráně u silnice před školou. Všem zúčastněným (žákům i učitelkám) patří velký dík. Opravdu 

odvedli velký kus práce. 

• 28. dubna proběhl tradiční čarodějnický rej s ohněm a opékáním párků    

 

Co plánujeme na měsíce květen a červen: 

Květen 

• 5. května nás čeká tradiční vystoupení pro seniory ke Dni matek.  

• 12. května proběhne společná besídka ke DNI MATEK + pasování předškoláků na školáky 

+ pasování prvňáčků na čtenáře 
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• 17. května se uskuteční výukový program První pomoc - Žáci se díky tomuto programu 

naučí základům první pomoci, jak a kdy ji mají poskytnout. Poznají základní úrazy, které se 

jim mohou stát doma i venku a co v těchto situacích mají dělat. Sami si vyzkoušejí 

stabilizovanou polohu, naučí se pracovat s obvazy, trojcípým šátkem, ale i simulaci 

telefonního hovoru na záchrannou službu. 

Červen 

• 8. června nás čeká poslední výukový program Střediska volného času Ivančice s názvem  

Umíme si hrát i sami - Žáci se v tomto programu naučí hrát hry, při kterých nikoho 

nepotřebují, ani počítač. Hry – skákání přes švihadlo, guma, kuličky, balón, panák a další. 

• 9. června nás čeká Olympiáda 1. stupně mikroregionu Kahan na stadionu Baníku Zbýšov 

• 12. června  proběhne tradiční POHÁDKOVÝ LES, na který jste již nyní srdečně zváni 

• 14. června proběhne MALÁ MATURITA ŽÁKŮ 5. ročníku 

• Od pondělí 20. června do pátku 24. června pojedeme na školu v přírodě do RS Nesměř u 

Velkého Meziříčí 

• V posledním školním týdnu plánujeme výukový program MOBILNÍ DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ 

v tělocvičně školy, pexesiádu, piškvorkiádu, závěrečný táborák s rodiči, spaní ve škole a úklid 

tříd před malováním. 

Mgr. Renata Procházková, ředitelka školy

 

KLUB MAŽORETEK ZAKŘANY  

Vážení spoluobčané, 

soutěžní mažoretková sezóna je v plném 

proudu, veškerý náš volný čas nyní trávíme 

v tělocvičně a připravujeme se na MČR, 

které nám už klepe na dveře. Dovolte mi 

proto v  krátkosti obeznámit vás s 

dosaženými výsledky našeho klubu. 

První zkouška nás letos čekala v Brně na 

soutěži "O brněnskou dračici", naše obě 

skupiny jak kadetky, tak i juniorky obstály 

na výbornou a získaly zlaté medaile. Hned 

druhý den v neděli 3. 4. nás čekala 

kvalifikace ve Stochově. Pro většinu našich 

kadetek byly tyto dvě soutěže premiérou. 

V konkurenci se neztratily, získaly 2. místo 

a postup do finále. Juniorky za defilé 

získaly zlatou medaili, za pódiovou sestavu 

stříbro a taktéž postup na MČR do Karviné. 

Dne 7. 4.  na kvalifikaci v Moravské Nové 

Vsi startovalo 12 našich sóloformací, 

odtud jsme si odvezly 4x zlato, 4x stříbro a 

3x bronz.  

Letos se nám do soutěžního klání zapojili 

také rodiče, kteří soutěží s třásněmi ve 

věkové kategorii grandsenior. V Moravské 

Nové Vsi pro ně nastal den D - čekala je zde 
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kvalifikace na MČR. Při nástupu na parket 

hala bouřila, podpora všech byla veliká. 

Formace  nazvaná MASKA to rozbalila a 

obsadila krásné 1. místo a postup na MČR, 

které se koná 14. 5. v Náchodě.   

My trenérky jsme na holky právem hrdé a 

děkujeme jim za příkladnou reprezentaci 

nejen klubu, ale i naší obce a doufáme, že 

si z MČR odvezou nejeden cenný titul a 

vysněný postup na ME a MS.  

Držte nám palce. 

Touto cestou Klub mažoretek Zakřany 

děkuje především OBCI ZAKŘANY, která 

nás finančně podporuje. 

 

 

S O K O L   Z A K Ř A N Y   

Jarní část nové sezóny v OP byla pro TJ Sokol Zakřany dalším průbojným dílem celého 

fotbalového roku, který opět zanechal své zajímavosti, jenž stojí za to zmínit a seznámit vás 

se vším, co se za poslední půlrok událo. Letošním jarem zakončí Sokol už druhý rok 

v okresním přeboru a budeme jenom doufat, že takových bude ještě mnoho.  

Ačkoliv byl vstup A mužstva do jarní části sezóny nepříliš přívětivý, není jistě 

samozřejmé, že tomu tak bude i nadále a je zde hned několik důvodů. Jak bylo již v minulém 

shrnutí podzimu zdůrazněno, že příprava na jarní část bude brána s důrazem a disciplínou, 

nebylo tomu jinak. Komplexní tréninky s hojnou účastí hráčů a velmi náročnou fyzickou 

zátěží, které probíhaly celou zimu, jsou hlavním aspektem k tomu, aby naše mužstvo bylo 

zase o krok blíž úspěchu. Děkovat můžeme asistentovi trenéra panu Radku Chmelíčkovi, 

který díky své houževnatosti a trpělivosti dokázal připravit naše kluky k boji, tak jako tomu 

v přípravě Zakřan už dlouho nebylo. Je za námi vidět kus odvedené práce, kterou je potřeba 

na hřišti prodat. Další velmi zásadní změna nastala ve změně pozice hlavního trenéra, které 

se ujal Petr Šrámek st. a je na velmi dobré cestě našemu mužstvu dát nový náboj a chuť 

vyhrávat. 

Prokazatelně tomu tak je i u B mužstva Zakřan, které se zimní přípravy taky zúčastnilo 

a neopomenutelně si získalo i své zaryté příznivce, nejen jako pomocný tým, ale jako 

soběstačný "mančaft" pod vedením pana Jaroslava Matěje, který má i přes nižší počet hráčů 

na soupisce, trpělivost a chuť bojovat.  

Ať už byl začátek jara pro Sokol Zakřany jakýkoliv, je třeba jej hodit za hlavu. Před námi 

je ještě spousta šancí dát najevo nejen Vám, našim fanouškům, ale i sami sobě, že jsme v 

okresním přeboru týmem, který se neopomíná a který ať už z jakéhokoli umístění bude budit 

respekt. Naši "starší" nám dali možnost se ukázat a převzít postupně břemeno již víc než 
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100 let staré tradice zakřanského fotbalu, která žije nadále a jistě se bude v následujících 

dobách těšit ze zasloužených výher. 

Děkuji Všem našim fanouškům, našim sponzorům a příznivcům, že jste u toho všeho 

s námi.  

                                                                                                       Jakub Bazal 

Tabulka A týmu 

# Klub Z V R P S B 

1. Babice n/Sv 18 16 2 0 75:10 50 

2. Zbraslav 17 15 1 1 48:10 46 

3. Vev. Bítýška 18 9 3 6 36:27 30 

4. Měnín 18 8 2 8 35:37 26 

5. Ořechov 17 8 1 8 29:27 25 

6. Modřice 18 6 5 7 28:27 23 

7. Ivančice B 17 6 4 7 29:33 22 

8. Želešice 18 6 4 8 32:37 22 

9. Říčany 17 5 4 8 21:26 19 

10. Pozořice 18 4 5 9 25:44 17 

11. Střelice 17 4 4 9 17:37 16 

12. Zakřany 18 4 3 11 23:47 15 

13. Ochoz 17 3 2 12 20:56 11 

14. Zbýšov 13 1 1 11 17:50 4 

 

Tabulka B týmu 

# Klub Z V R P S B 

1. Tišnov B 15 13 1 1 64:9 40 

2. Drásov 15 12 1 2 46:14 37 

3. Vev. Knínice 14 12 1 1 50:20 37 

4. Ketkovice 14 7 3 4 27:22 24 

5. Domašov-Říčky 14 5 2 7 28:31 17 

6. Vev. Bítýška B 15 5 2 8 28:33 17 

7. Mor. Knínice 15 5 2 8 32:38 17 

8. Zakřany B 15 3 2 10 32:50 11 

9. Příbram 14 3 2 9 18:53 11 

10. Chudčice 15 2 4 9 18:48 10 

11. Říčany B 14 2 2 10 18:43 8 
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Z A H R Á D K Á Ř I   Z A K Ř A N Y,  z.  s.  

Vážení přátelé zahrádkáři a příznivci zahradničení.  

Zima k nám byla letos příznivá a díky dostatku vláhy i jaro 

vypadá nadějně a práce na zahrádkách a sadech jsou 

v plném proudu. Jako každý rok i letos se Vás 

prostřednictvím kabelové televize snažíme informovat o 

aktuálních potřebách při ochraně našich zahrad a sadů. 

Několik slov k uskutečněným akcím našeho spolku. 

6.2.2016 proběhla výroční schůze spolku, kde jsme 

zhodnotili uplynulý rok a upřesnili si, co budeme pořádat 

v roce novém. Účast byla hojná a odpoledne proběhlo 

v přátelském tvůrčím duchu. Náš spolek má 43 členů. 

20.2.2016 proběhlo v sále obecního úřadu posezení u cimbálu. Plnému sálu k pohodě, 

radosti i zpěvu zahrála cimbálová Muzika Slováčku Brno. Když se k tomu přidalo i dobré 

vínko a něco k zakousnutí, nechtělo se nikomu domů. Velmi vydařená akce skončila až téměř 

po třech hodinách. Vzhledem k veliké spokojenosti návštěvníků budeme tuto akci pořádat i 

příští rok. 

5.3.2016 proběhla odborná přednáška pod vedením Mgr. Jaroslava Patočky v prostorách 

ovocného sadu pana Igora Pospíšila. Za umožnění konání přednášky i za výborné 

občerstvení moc děkujeme. Jelikož se již jednalo o druhý ročník, tak mnozí z nás již něco 

uměli a hlavně měli na přednášejícího připraveny konkrétní dotazy, které byly s plnou 

erudicí zodpovězeny. Dodatečně panu Mgr. Jaroslavu Patočkovi moc děkujeme a těšíme se, 

že akci za rok zopakujeme. 

No a co nás letos ještě čeká? 

23.4.2016, 14.00 – 16.00 proběhne burza zemědělských přebytků. Jsou pro Vás připraveny 

sazenice zeleniny, bylinek i květin. Vše za velmi příznivé symbolické ceny. Také uvítáme, 

pokud sami poskytnete některé své přebytky k prodeji ostatním. 

7. 5. 2016 pořádáme společně se Seniory Zakřan zájezd na zámky Hluboká nad Vltavou a 

Červená Lhota.  

27. 8. 2016 proběhne podzimní zájezd na výstavu Země Živitelka do Českých Budějovic. 
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8. - 10. 10. 2016 proběhne tradiční výstava našich produktů. 

Přejeme všem krásné jaro i léto, klidnou dovolenou, bohatou úrodu a samou radost ze 

zahrádkářské práce a těšíme se na podzim na setkání na některé naši akci. 

Za výbor spolku Ing. Michal Procházka 

 

H A S I Č I  

Chci vás jménem hasičů informovat o jejich činnosti v 1. polovině roku 2016.  

V lednu proběhla výroční členská schůze, na které bychom příště rádi přivítali větší počet 

našich členů. V tomto měsíci byl rovněž Hasičský ples, který se konal z důvodu různých 

nezaručených zvěstí o osudu restaurace Kamenka a s ohledem na potřebu včasné rezervace 

zařízení netradičně v restauraci Sokolovna.  

V únoru jeli nejen členové sboru do vinného sklípku do Lukovan. V jarních měsících byl 

dán na opravu soutěžní stroj, který po loňské generační soutěži začínal vykazovat 

nedostatky ve výkonu a který po opravě "šlape jak hodinky", současně byla opravena naše 

zásahová AVIA, kterou zlobily brzdy. Tento vůz i přes své stáří prošel přes STK na výbornou 

i díky péči bratrů Žaludových. Již tradičně jsme měli na jaře výjezd na požár trávy na zahradě 

jednoho spoluobčana a záchranu srnky s oplocení v lese. Díky hasičům ze Zbýšova a Zastávky 

byly pokáceny stromy nad silnicí a chodníkem do školy. Jako každý rok jsme provedli po obci 

sběr železného odpadu. 

 Současně s jarem začíná i soutěžní sezóna, kterou jsme zahájili v Říčanech u Brna a to 

"Memoriálem Josefa Pavlíčka". V této době proběhl nábor malých dětí v místní škole.  

V Újezdě u Rosic proběhlo 1. kolo soutěží, na kterém překvapily hlavně děti. 1 družstvo 

bylo po požárních útocích na 4. místě a celkově šestí, s postupem do druhého (okresního) 

kola, které je 21. května v Březině u Tišnova. Druhé družstvo složené v podstatě z nováčků, 

kteří cvičili snad jen 2x a to pouze nasucho u hasičky, se umístilo celkově na 10. pozici ze 

14ti a to v konkurenci ostatních není vůbec špatný výsledek.  

Následující den proběhla soutěž mužů, kde naši hasiči obsadili krásné 7. místo ze 17ti a 

zajistili si také postup.  

18. června pořádáme tradiční Letní noc na návsi u požární nádrže, na kterou bych Vás 

tímto chtěl pozvat.  

Zvažujeme taky možnost letního soustředění v Požďatíně a to od 9. do 11. září. 
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Pouze upozorňuji na zákaz vypalování trávy a nebezpečí s tím spojené (riziko vzniku 

požáru, postih od Policie České Republiky.......)  

To je zhruba vše o naší činnosti v jarních měsících tohoto roku.  

Za Hasičský sbor Zakřany  

                                                               Miroslav Pár  

 

D R A Č Í  L O D Ě – Halový pohár v Brně, leden 2016  

Letošní sezónu dračích lodí jsme pro nás otevřeli netradičně - halovým pohárem. Ano, 

dračí lodě se dají jezdit i na krytém bazéně. Pointou tohoto závodu však není přejet 

z jednoho konce bazénu na druhý, ale přetlačit druhou posádku. Je to taková obdoba 

přetahování lanem. Jen s tím rozdílem, že při přetahování lanem taháte, kdežto u tohoto 

závodu se tlačí. Do lodi si sednou dva soupeřící týmy. Loď obsahuje deset laviček, každá 

posádka zaplní vždy jednu polovinu lodi tak, aby seděly posádky čelem k sobě, dvě 

prostřední lavičky zůstanou prázdné. V lodi tak sedí 16 lidí. Bubeník a kormidelník se tohoto 

závodu neúčastní. Na břehu je vytyčená středová čára, která při startovací pozici protíná 

střed lodi. Na každé straně cca 12 metrů od středu jsou cílové čáry. Účelem závodu je 

pádlovat tak dlouho, dokud nedostanete soupeřův konec lodi přes cílovou čáru.  

 
Předpokladem úspěšnosti v této soutěži jsou: síla, vytrvalost a odhodlání. Průměrná 

doba závodu se pohybuje od 20 do 40 sekund. Závod však nemá časový limit! Největším 

postrachem tohoto klání je utkání se tváří v tvář posádce, silově vyrovnané té vaší. Doba 

přetahování pak klidně může trvat i déle než 3 minuty. V takovém případě nerozhodují svaly, 

ale odhodlání a srdíčko se nevzdat. 

Na tyto závody jsme postavili hned dvě posádky. Abychom se nehádali, kdo pojede pod 

oficiálním názvem naší posádky, rozdělili jsme se na dva týmy.  Jeden tým, vedený Davidem 
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Nešporem, se jmenoval „Ležíme v trávě“, posádka s kapitánem Jindřichem Hruškou nesla 

název „Hruštičky k nakousnutí“.  

Jako první šel na vodu tým „Ležíme v trávě“. Hned prvním závodem se zapsali do 

podvědomí všech ostatních posádek. Jejich úvodní jízda byla totiž tou nejdelší z celého 

turnaje - v souboji setrvali neuvěřitelných 3,5 minuty. Soupeřící posádka je po necelé 

minutě zatlačila na půl metru od cílové čáry, tady však Davidova posádka „Ležíme v trávě“ 

ukázala svoje obrovské odhodlání. Soupeře zastavila a centimetr po centimetru následně 

posouvala loď zpátky na střed. Jejich protivník se však nehodlal jen tak vzdát. Loď se tak 

opět zastavila ve výchozí pozici s dvěma odhodlanými posádkami, které nechtěly prohrát. 

Odhodlání začínalo přecházet do vyčerpání, šklebící se pádleři lapali po dechu, střídajíce 

zarputilé výrazy v odevzdané. Bylo jen otázkou času, kdy to v hlavě některý pádler vzdá a 

tím poruší rovnováhu. Naši borci to však nebyli, naopak soupeři postupně odpadávaly 

nejslabší články.  

„Ležíme v trávě“ vyhrávají svůj první závod!!! Únavu střídá euforie, před sebou však mají 

dalších 7 závodů. 

Toto úvodní klání jim vzalo sílu do druhého, bratrovražedného souboje s posádkou 

„Hruštiček k nakousnutí“.  

I když nám nebyl postupový klíč ze začátku srozumitelný, v průběhu závodu se posádky 

svými výkony rozřadily do tří kategorií, dle aktuální výkonnosti. I potencionálně slabší 

posádky si tak mohly vyjet „bednu“ ve své kategorii.  

„Ležíme v trávě“ se dostali do prostřední kategorie, vyřazovacím pavoukem se 

probojovali až do finále. Bohužel, v posledním závodě se na nich už projevila únava, takže 

po dalším urputném boji skončili druzí. Pokud by se však rozdávaly ceny i za to, která 

posádka v součtu nejdéle pádlovala, museli by vyhrát. Svým úsilím a přístupem si získali 

nejen moderátora akce.          

„Hruštičky k nakousnutí“ se probojovali do nejvyšší kategorie s polo a profi posádkami, 

a to díky čtyřem vítězstvím a jednou prohrou s dosud suverénní posádkou z polské 

Wroclawi. Vzhledem k tomu, že nás Poláci porazili ve skupině, mohli jsme je teoreticky 

potkat až ve finále. 

První vyřazovací jízdu jsme zvládli, do druhé vyřazovací jízdy o finále se proti nám 

posadila nejlepší brněnská posádka v dračích lodích, v tomto turnaji zatím vše zvítězila - 

Dragon Club Brno. S jejich pravidelnými tréninky byli jasnými papírovými favority. To 

potvrdil i jejich nástup do závodu. Brňáci nás zatlačili a získali si menší převahu. Naštěstí 

jsme prvotní nápor zachytili a podařilo se nám jejich útok zastavit. „I my jsme dnes v našem 

sedmém závodě nakonec narazili na posádku, která je s námi vyrovnaná. Hlavou mi bleskla 

myšlenka: nesmíš být nejslabší článek, jedeme si pro finále! Po nekonečně dlouhé době 

z dálky slyším: zaberte, oni už nemůžou!“. Kousek po kousku tlačíme loď k vytouženému cíli.  
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S vítězným hvizdem píšťalky, střídá vyčerpání nadšení. Porazili jsme nejlepší brněnskou 

posádku. Délka závodu 1,5 minuty mi znovu připomněla, jakým očistcem si prošel v prvním 

závodě Davidův tým. 

V závodě o první místo vyzýváme k odvetě naše staré známé Poláky z Wroclawi. Nikdo 

je dosud neporazil ani nezbrzdil. Naordinovali jsme si taktiku, která nám vyšla proti 

Brňákům. Ihned po startu jsme nasadili naše silové tempo. Po deseti vteřinách se ozvala 

píšťalka. Vítězný pokřik však nebyl náš. Slavili Poláci, dali do toho vše a neponechali nic 

náhodě. Museli jsme uznat, že s těmito borci jsme dnes neměli šanci a užíváme si zasloužené 

druhé místo. 

Tento halový pohár bude mít své druhé kolo v Praze. Původně jsme na tento pohár jet 

nechtěli, v euforii jsme se však shodli, že tam nemůžeme chybět. Naše dodatečné nahlášení 

se Pražským pořadatelům moc nelíbilo, skončili totiž na třetím místě, a tudíž jsme pro ně 

nevítanou konkurencí. V duchu fair play nás však nakonec přijali, Poláci tam budou také a je 

potřeba se proti nim spojit ☺       

 
Shora: Jiří Dvořák, Marek Tušla, Pavel Horváth, David Nešpor, Jindřich Hruška, Lukáš Patra, David 

Zoblivý. 

Dolní řada: Monika Tušlová, Pavel Procházka, Martin Procházka, Jiří Tischler, Soňa Tischlerová, Šárka 

Koníčková, Martin Valoušek.  

Jindřich Hruška 
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SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI  

  

 

DEN ZEMĚ – 22. 4.  

O historii tohoto dne jsem psala v loňském čísle, tak se nechci opakovat. Jen shrnu pro ty, 

kdo netuší: jedná se o největší dlouhotrvající svátek, který slaví lidé společně na celé planetě 

bez ohledu na víru, původ nebo národnost. Lidé mohou společně uklízet přírodu, sázet nové 

stromy, čistit potoky … 

Letos byl sraz v sobotu 16. 4. ve 14 hodin u Kaménky. Šlo o 2. ročník, tak jsem doufala, že 

nás přijde víc než vloni. Bohužel se nestalo, bylo nás 14, a z tohoto počtu pouze jedno dítě. 

Rozdělili jsme se do dvou skupinek a vyrazili. Jedna skupinka šla k vysílači, obecním lesem 

kolem Čapkovy chaty, ke skládce u mostku a kolem potoka k hřišti. Druhá skupinka vyrazila 

Prvním kopcem k vodárně, podél lesa ke Slavíkům a k hřišti. Počasí bylo krásné a odpadků 

podstatně méně než minule, což je radostné zjištění.  

Nakonec jsme si spokojeně opekli špekáčky u hřiště.  

Chtěla bych poděkovat všem, kteří se zúčastnili: 

za SPOZ – I. Svačinová, V. Lišková, H. Přibylová, M. Pospíšilová 

za OZ – D. Cibulka, V. Veleba, M. Veverka 

za občany – P. Avrat, R. Tondl, J. Sysel, M. Liška, S. Lišková, R. Pospíšilová, T. Pospíšilová. 

 

Na závěr jen krátká úvaha: kritiků je hodně, ale přiložit zdarma ruku k dílu pro společnou 

věc (nejen pro čistotu kolem naší obce) umí málokdo. 

 

„Teď když jsme se naučili létat v povětří jako ptáci a potápět se jako ryby, zbývá už jen 

jediné - naučit se žít na zemi jako lidé.“         George Bernard Shaw 

 

Za SPOZ M. Pospíšilová 

 

Jak je to s cestovními doklady pro děti? (zdroj: www.mvcr.cz) 

Rodinné dovolené spojené s cestováním do zahraničí znamenají i vyřizování cestovních 

dokladů. Co vše je potřeba zařídit při cestování s dětmi? Věděli jste například, že i děti 

mohou do členských států Evropské unie a dalších vybraných evropských zemí cestovat na 

vlastní občanský průkaz? 

Cestovní pas i občanský průkaz jsou pro děti levnější  

Blíží se čas dovolených a s ním čeká mnohé rodiny cesta k moři či do hor za hranice České 

republiky. Pro cestování s dětmi do zahraničí již čtvrtým rokem platí, že i dítě musí mít vlastní 

http://citaty.net/autori/george-bernard-shaw/
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cestovní doklad, jelikož v roce 2012 došlo nařízením Evropské unie ke zrušení možnosti 

cestovat na zápis v cestovním dokladu rodiče. Pro rodiče to ovšem neznamená, že se jim 

kvůli pořízení cestovního dokladu pro děti dovolená nějak zásadně prodraží. Cestovní pas 

pro dítě do 15 let totiž stojí 100 Kč a dobu platnosti má stanovenou na 5 let. 

Vzhledem k nestabilní bezpečnostní situaci v některých zemích, které byly dlouhodobě 

turistickými destinacemi, jako například Egypt nebo Turecko, se dá letos očekávat nárůst 

zájmu o cestování po Evropě, a proto jistě potěší možnost cestovat po většině států Evropy 

pouze s občanským průkazem. Na ten je nyní možné vycestovat do zemí Evropské unie a 

také do Albánie, Bosny a Hercegoviny, Černé Hory, Makedonie, Norska, Srbska, Švýcarska a 

na Island. Cena za vydání občanského průkazu pro dítě do 15 let je 50 Kč a doba jeho 

platnosti 5 let. 

Cestovní doklady jsou hotové do 30 dnů. O vyřízení cestovního pasu nebo občanského 

průkazu pro dítě do 15 let žádá zákonný zástupce, tedy zpravidla rodič, kterému stačí s 

dítětem zajít na nejbližší obecní úřad obce s rozšířenou působností. K žádosti, kterou na 

místě zpracuje úředník, není nutné přikládat fotografii; úředník pořídí fotografii dítěte přímo 

na úřadu při podání žádosti. Při podání žádosti zákonný zástupce předkládá svůj průkaz 

totožnosti a rodný list dítěte. V případě, že má dítě vydán již platný občanský průkaz nebo 

cestovní doklad, lze tento předložit místo rodného listu. 

Lhůta pro vydání cestovního pasu nebo občanského průkazu činí maximálně 30 dnů. 

V případě vycestování v kratší lhůtě než 30 dnů je možné požádat o vydání cestovního pasu 

ve zkrácené lhůtě 6 pracovních dnů; tento úkon je ovšem u dětí zpoplatněn poplatkem ve 

výši 2 000 Kč. Bližší informace k vyřizování osobních dokladů lze nalézt na webu Ministerstva 

vnitra na adrese: www.mvcr.cz/clanek/osobni-doklady. 

V případě, že má dítě cestovat mimo Evropskou unii, doporučujeme se předem informovat 

u zastupitelského úřadu daného státu, jaké jsou podmínky vstupu, pobytu a vycestování s 

nezletilým dítětem. Je také třeba dát si pozor na to, že některé státy mimo Evropskou unii 

mohou vyžadovat určitou minimální dobu platnosti cestovního dokladu při vstupu na jejich 

území nebo ukončení pobytu – nejčastěji činí požadovaná minimální doba platnosti 

6 měsíců. 

Podrobnosti k těmto i dalším podmínkám (např. vízová povinnost) lze zjistit u 

zastupitelského úřadu daného státu, popřípadě je lze nalézt na webu Ministerstva 

zahraničních věcí www.mzv.cz v sekci „Cestujeme“ a dále v části „Státy a území –informace 

na cesty“. 

Mgr. Jana Vildumetzová, náměstkyně ministra vnitra, pro řízení sekce veřejné správy 
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V první polovině roku 2016 oslavili, nebo ještě oslaví své životní jubileum 

tito občané. 

Sobotková Miroslava                          č .241 

Čermáková Růžena                             č. 142 

Procházková Eliška                              č.   12 

Kolníková Jana                                      č. 233 

Šebestová Lenka                                  č.   48 

Skokanová Emilie                                 č.   55 Nejstarší občanka Zakřan 

Chatrná Jiřina                                        č. 103 

Svobodová Josefa                                 č. 244 

Kazdová Růžena                                   č. 192 

Procházka Jan                                       č. 218 

Křivánková Dobromila                         č. 145 

Hanáková Jana                                      č.225 

Nekudová Marta                                    č.   17 

Šalda Miroslav                                       č. 208 

 

Diamantovou svatbu (60 společných roků) oslavili manželé Hanákovi z čísla 225. 

 

 

Všem jubilantům přeje do dalších let hlavně hodně zdraví. 
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Fotografie Zakřanských chalup (autor neznámý) 

Zpravodaj Zakřan vydává Obecní úřad Zakřany 
Tisk: Pamiro team s.r.o., Rosice 

(bez jazykové korektury) 


